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PROJETODELEIN® 46 /2013

LIDO NO EXPEDIENTE

Ementa: Altera o artigo 1° e o
Paragrafo Unico do artigo 1° da Lei
n® 16.786, de 11 de Janeiro de 2011,

© Secretario

que di spde sobre a obrigatoriedade
da presenca de profissionais de
odontologia nas Unidades de Terapia

Intensiva e da outras providéncias.

by

Art. 1°- O art. 1° da Lei 16.786/11 passa a vigorar com a seguinte

redacgdo:

Art. 1°. Torna obrigatéria a presenca de
cirurgioes dentistas na equipe
multiprofissional em ambiente hospitalar de
todos os hospitais publicos e/ou privados do
Estado do Parand, para os cuidados da

satide bucal dos pacientes internados.
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Art. 2° - O Paragrafo Unico do art. 1° da Lei 16.786/11 passa a

vigorar com a seguinte redagdo:

Caberi ao cirurgido dentista, a que se refere
este artigo, o atendimento preventivo e de
emergéncia aos pacientes internados em

ambiente hospitalar.

Q

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Sala de SessGes, em 19 de fevereiro de 2013.

Dgputada Estadual

Gabinete da Deputada Luciana Rafagnin
Praga Nossa Senhora da Salete, s/n® - Gablnete 804 — Centro Civico — Curitiba -~ PR - CEP 80530-911
Tel / Fax (41) 3350-4087 | 3350-4248 / 3252-4314 - e-mail: rafagnin@pr.gov.br - Site: www.lucianapt.org




& Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

As alteragBes propostas na Lei n® 16.786, de 11 de
Janeiro de 2011, cujo projeto original é de nossa autoria, visam inserir o
cirurgifio dentista nas equipes multidisciplinares dos hospitais. Segundo
especialistas, esta inclusfo possibilita uma melhora na qualidade de
sobrevida dos pacientes, uma diminui¢&o do risco as infecgdes, redugéo
do tempo de internagdo e do uso de medicamentos, e consideravel

diminuigio nos custos hospitalares.

A Lei a que se pretende alterar versa somente da
presenca do profissional em odontologia nas unidades de terapia
intensiva, ¢ o que se sugere ¢ que os cirurgides dentistas estejam
presentes em todos os ambientes hospitalares com participagdo efetiva

nas equipes multiprofissionais.

A necessidade que se constata é que a presenga destes
profissionais nfio se restrinja as UTI’s, mas que tenha uma maior
abrangéncia, com atuagfo aos diversos setores dos hospitais, uma vez
que a propria Lei original versa sobre o tratamento preventivo, e este

podera e devera ser realizado em qualquer setor onde se fizer necessario.

Com a presente alteragdo na Lei em vigor, a assisténcia
odontolégica a pacientes em regime de internagdo hospitalar se dara no
pré, trans e pos tratamento de saiide de base ao qual o paciente esteja
submetido, e/ou aos portadores de doengas cronicas e com frequéncia
minimizando intercorréncias, diminuindo tempo de internamento e uso

de medicamentos, refletindo em redugfo dos custos hospitalares.
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Exemplificando: paciente com edema de face, febre,
linfonodos palpéveis, alteragdo na linhagem branca num hemograma,
pode ser examinado por um médico com suspeita de alguma patologia
hematolégica grave, mas com a colaboragédo de um dentista qualificado,
com um exame clinico detalhado, anamenese e radiografia periapical,

faz-se um diagndstico diferencial de um processo infeccioso dentario.

Dessa maneira, evita-se o que se denomina na bioética,
de tratamentos fiiteis, que apesar de motivados pelo desejo de fazer o
bem, acaba por acrescentar sofrimentos a esses doentes. Além disso,
esses tratamentos flteis causam outras consequéncias: elevam os custos
do tratamento e agravam os sofrimentos fisicos e emocionais dos

envolvidos nesse drama

Sdo estas, em suma, as modifica¢Ges sugeridas. Temos
certeza que o presente Projeto de Lei contard com o apoio de todos os

parlamentares que integram esta Casa.

Sala das Sessoes, em 19 de fevereiro de 2013.

¢putada Estadual
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Publicado no Didrio Oficial n°, 8386 de 18 de Janeiro de 2011

Samula: Dispde sobre a obrigatoriedade da presenga de profissionais de odontologia nas
Unidades de Terapia Intensiva e da outras providéncias.

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana aprovou e eu promulgo, nos termos do
§ 7’f do Artigo 71 da Constituicdo Estadual, os seguintes dispositivos do Projeto de Lei
n° 561/09:

O Art, 1°. Torna obrigatéria a presenca de profissionais de odontologia na equipe multiprofissional
das Unidades de Terapia Intensiva, em todos os hospitais plblicos ou privados do Estado do
Parana, para os cuidados da salide bucal dos pacientes.

i
Paragrafo Gnico. Cabera ao profissional de odontologia, a que se refere este artigo, o
aterjdimento preventivo e de emergéncia aos pacientes internos naquelas unidades.

Art. 2°, O descumprimento desta let implicara nas penalidades legais apliciveis pelos 6rgdos e
entidades de controle social dessas atividades a serem regulamentadas pelo Poder Executivo.

Art. 3°. Esta lei entrard em vigor 120 (cento e vinte) dias apés a sua publicacdo.

Paldcio Dezenove de Dezembro, em 11 de janeiro de 2011.

Nelson Justus
Pres{dente

(Projleto de Lei: autoria da Deputada Luciana Rafagnin)

Este 'Itexto ndo substitui o publicado no Didrio Oficial do Estado

f. 000D \k
@ 2000 - Casa Civil do Governo do Estado do Parana
Pal?io Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n CASA CIVIL

80530-909 - Centro Civico - Curitiba - Parans CELEPAR

1

hitp://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=5... 21/02/2013




=2

PROJETO DE LEI N.°: 46/2013

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 46/2013

AUTOR: DEPUTADA ESTADUAL LUCIANA RAFAGNIN

PREAMBULO

Stmula: Altera o artigo 1° e o paragrafo (nico
do artigo 1° da Lei n° 16.786/2011, de 11 de
janeiro de 2011, que dispée sobre a
obrigatoriedade da presenca de profissionais de
odontologia nas Unidades de Terapia Intensiva
e di outras providéncias.

EMENTA: PROTECAO E DEFESA DA
SAUDE. ALTERACAO DO ARTIGO 1° DA
LEI N° 16.786/2011. CIRURGIAO DENTISTA
PARA ATENDIMENTO PREVENTIVO E DE
EMERGENCIA A TODOS OS PACIENTES
INTERNADOS NO AMBIENITE
HOSPITALAR E NAO SOMENTE NAS UTlIs.
ART. 5°, CF. ART. 24, CF. LEGALIDADE.
CONSTITUCIONALIDADE. FAVORAVEL.
APROVACAO.

O presente Projeto de Lei, de autoria da Deputada Estadual Luciana Rafagnin tem

por finalidade alterar a Lei n° 16.786/11, a fim de tornar obrigatéria a presenga de cirurgices

dentistas na equipe multiprofissional em ambiente hospitalar de todos os hospitais piblicos e/ou

privados do Estado do Parana, para os cuidados da satide bucal dos pacientes internados.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete 2 Comissfio de Constituigdo e Justica, em consondncia ao

disposto no artigo 33-A, inciso I do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do

Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a

técnica legislativa ora utilizada:
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Art. 33 — A. Cabe a2 Comissdo de Constitui¢io e

Justica:
I - emitir parecer sobre as proposi¢des quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,

adequaciio regimental e cardter estrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar Federal n°® 95, de 26
de fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores. (grifo
nosso)

De acordo com a determinagio do Regimento Interno desta Casa de Leis, cumpre
ressaltar a competéncia do nobre deputado para apresentar o projeto de lei ora em tela, conforme

dispbe o artigo 124:;

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd "a qualquer
membro da Assembléia, aoc Governador, dos Tribunais e
ao Ministério Publico, que poderfo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase de
sua tramitagfo.

Paragrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e
do Ministério Pablico, terdo origem na Assembléia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo. (grifo
nosso)

Este é o entendimento da Constitui¢3o do Estado do Parané:

Art. 65 - A_iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembléia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de
Justi¢a e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos
nesta Constitui¢fo. (grifo nosso)

Portanto, fica evidenciada a competéncia da nobre parlamentar para realizar a
propositura do presente Projeto de Lei uma vez que ndo afronta nenhuma norma vigente do
ordenamento juridico brasileiro.

Cumpre observar do artigo 1° da Lei Estadual n® 16.786. de 11 de janeiro de 2011,

que se pretende alterar:
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“drt. 1° Torna obrigatdria a presenca de
profissionais de odontologia na equipe
multiprofissional das Unidades de Terapia
Intensiva, em todos os hospitais piblicos e
privados do Estado do Parand, para os
cuidados da saide bucal dos pacientes.
Pardgrafo unico. Caberd ao profissional de
odontologia, a que se refere este artigo, o
atendimento preventivo e de emergéncia aos
pacientes internos naquelas unidades.

Verifica-se que a pretensdo versa no sentido de destinar os cuidados com a saiide

bucal, preventivo e de emergéncia, para todos os pacientes internados no hospital, e nio

somente nas Unidades de Terapia Intensiva.

Conforme justificativa da autora, “a necessidade que se constata é que a presenca
destes profissionais ndo se restrinja & UTI’s, mas que lenha uma maior abrangéncia, com
atuagdo aos diversos setores dos hospitais, uma vez que a prépria Lei original versd sobre o
Iratamento preventivo, e este poderd e deverd ser realizado em qualquer setor onde se fizer
necessdrio.”

Dessa forma, nota-se que o assunto diz respeito 2 satde puablica.

Assim, cumpre salientar que a Constitui¢do Federal, em seu artigo 24, inciso XII
destina a competéncia concorrente da Unifio, Estados e Distrito Federal para legislar na area de

saude, vejamos:

Art. 24, Compete & Unifio, aos Estados e ao Distrito
Federal legislar concorrentemente sobre:

XIT - previdéncia social, protecdo e_defesa da saide.
(grifo nosso)

No mesmo sentido € a previsdo da Constituigio do Estado do Paran4, no Art. 13,

inciso XII, conforme segue:

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a
Unido, legislar sobre:

()
X1l - previdéncia social, protecdo e defesa da saiide.
(grifo nosso)




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

Verifica-se que o presente Projeto trata de direito assegurado pela Carta Magna ndo
sendo admissivel restringir pessoas ou grupos de pessoas, devera estar ao alcance de todos de

forma igualitdria, conforme Art. 5°, inciso XIV da Constituigdo Federal:

Art. 5° Todos sdo ignais perante a lei, sem distingdo de
qualquer natureza, garantindo-se aos brasileiros e aos
estrangeiros residentes no Pais a inviolabilidade do
direito a vida, a liberdade, a igualdade, 2 seguranga e a
propriedade, nos termos seguintes: (grifo nosso)

Portanto, sem realizar anélise meritoria, o Projeto em tela possui adequagfo legal e
constitucional. Assim, perfeitamente possivel a alteragio na mencionada lei.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem Obices ao disposto pela Lei
Complementar n° 95/98.

el

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAQ do presente Projeto de Lei, em
virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

Sala das Sessdes em 02 e Ol &
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 46/2013

PROJETO DE LEI N° 46/2013
AUTOR: DEPUTADO LUCIANA RAFAGNIN

SUMULA: Altera o Artigo 1° e o paragrafo tinico do
artigo 1° da Lei n® 16.786/2011, de 11 de janeiro de
2011, que dispde sobre a obrigatoriedade da presenga
de profissionais de odontologia nas Unidades de
Terapia Intensiva e d4 outras providéncias.

EMENTA: PROTECAO E DEFESA DA SAUDE.
ALTERACAO DO ARTIGO 1° DA LEI N°
16.786/2011. CIRURGIAO DENTISTA PARA
ATENDIMENTO PREVENTIVO E DE
EMERGENCIA A TODOS OS PACIENTES
INTERNADOS NO AMBIENTE HOSPITALAR
E NAO SOMENTE NAS UTIs. ART.5°, CF. ART.
24 CF. LEGALIDADE. CONSTITUCIO
NALIDADE. FAVORAVEL. APROVACAO.

PREAMBULO

O presente projeto de Lei, de autoria da Deputada Luciana Rafagnin tem por
finalidade alterar a Lei n® 16.786/11, a fim de tornar obrigatéria a presenga de cirurgides
dentistas na equipe multiprofissional em ambiente hospitalar de todos os hospitais
publicos e/ou privados do Estado do Paran4, para os cuidados da satide bucal dos
pacientes internados.

Este projeto adianta-se a0 marco legal que tramita no Congresso Nacional parz o
projeto de lei da odontologia intensiva no Pais, unido o Parana a outros estados que ja
iniciaram desta discusséo.

Ja ¢ comprovada a eficacia deste atendimento para salvar de vidas por meio de
redugdo infecgdes adquiridas no ambiente hospitalar, especialmente em pacientes
submetidos a ventilagio mecénica, além da diminuigio do tempo de internagdo e na
queda significativa dos custos do tratamento, a julgar pelos gastos com remédios e com
hospitalizag&o. A boca € uma das portas de entrada do nosso organismo.

Justamente por este motivo a odontologia hospitalar aumenta em até 50% a
rotatividade de pacientes nos leitos de terapia intensiva, diminui a morbidade e o indice
de mortalidade pro infec¢des adquiridas durante o tratamento.
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O trabalho deste profissional consiste atuar nas unidades de terapia
intensiva acompanhando e atendendo pacientes que sofrem de patologias compativeis
com este ambiente, ou que foram ou que ainda serfo submetidos a cirurgias,
radioterapias, quimioterapias, bem como portadores de doengas sistémicas cronicas ou
com necessidades especiais. Isto posto, pode-se perceber claramente, que a presenga do
ondotolégo hospitalar minimiza e previne o impacto sistémico de doengas bucais.

Desta forma, com uma anélise sanitiria, este parecer ndo sé é favorivel, como
sugere a complementagio da lei com o objetivo da presenga de cirurgides dentistas como
parte do corpo clinico dos hospitais, nfo restringindo sua presenga apenas as UTISs.

Ressalta-se, entretanto, que n#o se trata de uma defesa de um trabalho de uma
categoria em especifico. O resultado positivo serd para as préprias institui¢Ses de safide,
para o sistema que reduzird custos e principalmente para os pacientes, razdo de ser de
todo este debate,

CONCLUSAO

-~

Diante do exposto, sou favorével a aprovagio do Projeto de Lei em questdio como
sugere a complementagfo da lei com o objetivo da presenga de cirurgides dentistas como
parte do corpo clinico dos hospitais, nfio restringindo sua presenga apenas as UTIs.
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PROJETO DE LEIN° 22 & ]_&3

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD. L.

Eom, B4 JUN-300)

Declara de Utilidade Publica o CONSEG -

1° Secretario Conselho Comunitario de Segurangad de Jardim
Alegre, com sede e foro no Municipio de Jardim

Alegre, Parana.

&

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Pliblica a entidade denominada CONSEG
— Conselho Comunitario de Seguranga de Jardim Alegre, com sede e foro no

Municipio de Jardim Alegre, Parana.

Art. 2° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes, em 23 de abril de 2013.

DEPUTAPO ESTADUAL
1° VICE-PRESIDENTE
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JUSTIFICATIVA:

Em conformidade com a Lei n° 16.888/2011, que dispde sobre as normas
para a declaragdo de Utilidade Publica de Sociedades Civis, Associa¢des e
Fundagdes constituidas no Estado do Parana, estamos apresentando a
presente proposigdc, para declarar de Utilidade Publica a CONSEG -
Conselho Comunitario de Seguranga de Jardim Alegre, com sede e foro no
Municipio de Jardim Alegre, Parana.

Fundada em 17 de maio de 1997, a entidade que é uma associagéo civil tem
por objetivo de acordo com seu estatuto, promover acdes educativas para
a populagdo em geral sobre seguranga, por meio de palestras, conferéncias,
campanhas e outros meios, entre outras atividades fiscalizar a agéo policial,
encaminhando coletivamente as autoridades superiores as reclamagdes e
reivindicagbes da comunidade e de pessoas, quanto a agdo policia, de
autoridades ou mesmo de qualquer cidaddao auxiliando no combate da
violéncia e da criminalidade.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 226/2013

Projeto de Lei n° 226/2013
Autor: Deputado Artagao Junior

Sdimula: Declara de Utilidade Publica o©
CONSEG- Conselho Comunitério de Seguranga
de Jardim Alegre, com sede e foro no Municipio
de Jardim Alegre, Parana.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL
EM ANEXO.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Artagdo Junior, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual o
Conselho Comunitario de Jardim Alegre, com sede no Municipio de Jardim
Alegre e foro no Municipio de Ivaipora, Estado do Parana.

FUNDAMENTAGCAQ

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de
Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

Praca Nossa Senhora da Salete sin®° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragdo de Utilidade
Publica de Associagbes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe a Comissdo de Constituicido e Justica:

IV - Manifestar-se quanto ao mérito de proposigdes que
disponham sobre: :

q) declaragio de utilidade piblica de entidades civis.

L9

Chamada esta comiss&o a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o0 mesmo de acordo
com a Lei n°® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagao.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

 a natureza de associacdo ou fundagcdo sem

fins lucrativos;

a finalidade;

a nao remuneragéo de seus membros;

a destinagdo do patriménio em caso de
O dissolucdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo e de
Associacéo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a pesquisa, de
acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos exigidos
pelo artigo 1°, | e Il, da Lei 16.888/2011, sen&o vejamos:

Art. 1° A declaragao de utilidade pablica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os

sequintes requisitos:

Praga Nossa Senhora da Salete sm® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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| — pessoa juridica de direito privado na forma de
associacio ou fundacio, constituida no Parana ou que

no ambito do Estado exergam suas atividades através
de representagoes com sede no Estado;

Il - que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano e que
sels atos constitutivos demonstrem as areas de
autuaciio, sendo da assisténcia social, da educagéo, da
pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente
out de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragao de seus dirigentes e a
destinacdo do patrimbnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais

documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

No entanto, a fim de retificar © nome e o foro da
entidade que se pretende declarar de Utilidade Publica Estadual, sugere-se a
Emenda Substitutiva geral em anexo, com fulcro no artigo 137, § 2° do

Regimento Intemo da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.

Praga Nossa Senhora da Salete sin® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

tramitacdo do projeto de lei em andlise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA
GERAL em anexo.

Sala das Comissodes, em 18 de Junho de 2013,

DEPUTADO FERNANDO

RELATOR
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N.° 226/2013

De acordo com o que determinam o artigo 137, § 2° do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Paran4, o Projeto de Lei n® 226/2013, passa
a contar com a seguinte redagéo:

SUMULA - Declara de Utilidade Publica o
Conselho Comunitério de Seguranga de Jardim
Alegre, com sede no Municipio de Jardim Alegre e
foro no Municipio de Ivaiporé.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica Estadual o Conselho Comunitério de

Seguranga de Jardim Alegre, com sede no Municipio de Jardim Alegre e foro no
Municipio de Ivaipora.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

w%g'a Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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ANEEPROJETODELEl 2SG LD

Stimula: Cria o CONSEPIR -
Conselho Estadual de Promogédo da
l[gualdade Racial e adota outras
providéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica criado o CONSEPIR - Conselho Estadual de Promogéo da Igualdade
Racial, érgéo deliberativo, consultivo e fiscalizador das agbes governamentais,
integrado, paritariamente, por representantes de 6rgaos plblicos e de entidades da
sociedade civil organizada.

Art. 2° O Conselho Estadual de Promogéo da Igualdade Racial - CONSEPIR tem
por finalidade deliberar sobre as politicas publicas que promovam a igualdade racial
para combater a discriminagdo étnico-racial, reduzir as desigualdades sociais,
econdmicas, politicas e culturais, atuando no monitoramento e fiscalizagdo dessas
politicas publicas setoriais, em atengéo as previsdes do Estatuto da Igualdade Racial
(Lei n°® 1.228/10}).

Art. 3° Compete ao Conselho Estadual de Promogéo da Igualdade Racial:

D | — formular a Politica de Promogao da Igualdade Racial do Estado do Parana, bem
como estabelecer seus principios e diretrizes;

Il - participar da elaboragdo da proposta orgamentaria do Estado verificando a
destinagdo de recursos para a populagéo negra e comunidades negras tradicionais
do Estado do Parana;

Ill — pesquisar, estudar e estabelecer solugbes para os problemas referentes ao
cumprimento dos tratados e convengdes internacionais de combate ao racismo,
preconceito e outras formas de discriminagéo e as violagdes de direitos humanos;

IV — formular critérios e pardmetros para a implementagdo das politicas publicas
setoriais a populagdo negra e comunidades negras tradicionais, em consonancia
com a Convengao 169, da OIT e com o Decreto Federal n® 6.040/07;

V - instituir instdncias compostas por membros integrantes do Conselho e
convidados, com a finalidade de promover a discussdo e a articulacdo em temas
relevantes para a implementagao dos principios e diretrizes da Politica de lgualdade
Racial do Estado do Parana;
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VI — identificar necessidades, propor medidas ou instrumentos -necessarios a
implementagao, acompanhamento, monitoramento e avaliagdo de politicas setoriais
relevantes para o exercicio efetivo dos direitos sociais, ambientais, econémicos,
culturais e religiosos relativos a Igualdade Racial;

VIl — zelar pela diversidade cultural da populagéo paranaense, especialmente pela
preservagao da memédria e das tradi¢cdes africanas e afro-brasileiras, constitutivos da
formacgao histérica e social do povo paranaense;

VIIl — acompanhar e propor medidas de protegdo a direitos violados ou ameagados
O de violagdo por discriminagdo étnico-racial em todas as suas formas e
= manifestagbes;

IX — identificar sistemas de indicadores, com o objetivo de estabelecer metas e
procedimentos para monitorar as atividades relacionadas com a promogdo da
Igualdade Racial no Estado;

X — receber e encaminhar aos 6rgdos competentes dendncias, reclamagoes,
representacdes de quaisquer pessoas ou entidades, em razdo das violagbes de
direitos de individuos e grupos étnico-raciais;

X| — elaborar, apresentar e dar publicidade a relatério anual de todas as atividades
desenvolvidas pelo Conselho no periodo, encaminhando-o ao Governador do
Estado, aos representantes dos demais Poderes e a sociedade civil;

XIl — propor a adogdo de mecanismos e instrumentos que assegurem a participagao
e o controle popular de politicas publicas de promogédo da Igualdade Racial, por

O meio da elaboragéo de planos, programas, projetos e agbes, bem como os recursos
publicos necessarios para tais fins;

Xlll — propor aos Poderes constituidos modificagbes nas estruturas dos orgaos
governamentais diretamente ligados as politicas publicas da populagéo negra do
Estado do Parana, visando a promogéo da Igualdade Racial;

XIV — subsidiar a elaboragao de leis atinentes aos interesses da populagdo negra e
comunidades negras tradicionais do Estado do Parana;

XV — incentivar e apoiar a realizagédo de eventos, estudos e pesquisas no campo da
Igualdade Racial no Estado do Parana;

XVI] — promover o intercambio com entidades publicas, particulares, organismos
nacionais e internacionais, visando atender a seus objetivos;

XVII - pronunciar-se, emitir manifestagcbes e prestar informagbes sobre assuntos
que digam respeito aos direitos da populagdo negra e das comunidades negras
tradicionais do Estado do Parana;
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XVIII —= pronunciar-se sobre matérias que Ihe sejam submetidas pelo Departamento
de Direitos Humanos e Cidadania — DEDIC, da Secretaria de Estado da Justica,
Cidadania e Direitos Humanos;

XIX — aprovar, de acordo com critérios estabelecidos em seu Regimento Interno, o
cadastramento de entidades de atendimento a populagdo negra e comunidades
negras tradicionais do Estado do Parana, que pretendam integrar o Conselho;

XX — elaborar o Regimento Interno do Conselho Estadual de Promogao da
O Igualdade Racial - CONSEPIR e aprovar o Plano de Politicas Pablicas de Igualdade
b Racial, em consonancia com as conclusdes das Conferéncias Estadual e Nacional, e
com os Planos e Programas contemplados nas Leis Orgamentérias.

Paragrafo unico. As deliberagbes, tomadas com a observancia do quérum
estabelecido nesta Lei e dentro das atribuigbes acima referidas, terdo carater
normativo e serdo vinculantes em relagdo aos demais érgaos estatais, podendo o
Conselho realizar contato direto com os 6rgaos do Estado do Parana pertencentes a
administragdo direta ou indireta.

Art. 4° O Conselho Estadual de Promogdo da Igualdade Racial - CONSEPIR n&o
ficara sujeito a qualquer subordinag@o hierarquica ou politico partidaria, de forma a
preservar sua autonomia e o regular exercicio de suas atribuicées.

Art. 5° O Conselho Estadual de Promogéo da Igualdade Racial - CONSEPIR sera
composto por 28 (vinte e oito) membros, a saber:

O I - um membro titular e um membro suplente da Secretaria de Estado da Justica,
Cidadania e Direitos Humanos, a serem indicados pelo titular da Pasta;

Il - um membro titular € um membro suplente da Secretaria de Estado da Seguranga
Publica, a serem indicados pelo titular da Pasta;

Ill - um membro titular e um membro suplente da Secretaria de Estado do Trabalho,
Emprego e Economia Solidaria, a serem indicados pelo titular da Pasta;

IV - um memobro titular e um membro suplente da Secretaria de Estado da Cultura, a
serem indicados pelo titular da Pasta;

V - um membro titular e um membro suplente da Secretaria de Estado da Educacgéo,
a serem indicados pelo titular da Pasta;

VI — um membro titular e um membro suplente da Secretaria de Estado da Saude, a

serem indicados pelo titular da Pasta;
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VIl — um membro titular € um membro suplente da Secretaria de Estado da Familia e
Desenvolvimento Social, a serem indicados pelo titular da Pasta;

VIl - um membro titular e um membro suplente da Secretaria de Estado da Ciéncia,
Tecnologia e Ensino Superior, a serem indicados pelo titular da Pasta;

[X - um membro titular e um membro suplente da Secretaria de Estado de Relagtes
com a Comunidade, a serem indicados pelo titular da Pasta;

X - um membro titular € um membro suplente da Secretaria de Estado do Meio
O Ambiente e Recursos Hidricos, a serem indicados pelo titular da Pasta;

Xl - um membro titular e um membro suplente da Secretaria de Estado do Turismo,
a serem indicados pelo titular da Pasta;

Xll - um membro titular € um membro suplente da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Urbano, a serem indicados pelo titular da Pasta;

XIl} - um membro titular € um membro suplente da Secretaria de Estado do Esporte,
a serem indicados pelo titular da Pasta;

XIV — um membro titular e um membro suplente a serem indicados pelo Presidente
da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, dentre Parlamentares da sua
Comisséo de Direitos Humanos;

XV — quatorze representantes titulares e quatorze representantes suplentes de
entidades da sociedade civil organizada com atuagdo na promog¢éo da igualdade

O racial no Estado do Parana, com personalidade juridica e em funcionamento hé pelo
menos dois anos.

§ 1° A eleicdo das entidades representativas da sociedade civil no Conselho
Estadua!l de Promog&o da Igualdade Racial - CONSEPIR dar-se-4 em assembleia
propria, durante a Conferéncia Estadual de Promogéo da Igualdade Racial, realizada
a cada dois anos, conforme disposto em Regimento Interno.

§ 2° A Presidéncia do Conselho sera eleita mediante procedimento determinado pelo
Regimento Interno, devendo haver alterndncia do cargo entre conselheiros
representantes de oOrgdos governamentais e conselheiros representantes da
sociedade civil organizada.

§ 3° Cabera as entidades da sociedade civil organizada a indicagdo de seus
membros titulares e suplentes, no prazo de trinta dias a contar da data da eleigao,
para a devida nomeagédo pelo Governador do Estado.

§ 4° O nao atendimento ao disposto no paragrafo anterior implicara na substituicao
da entidade da sociedade civil organizada pela mais votada na ordem de sucessao.
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§ 5° Os membros das entidades da sociedade civil organizada e seus respectivos
suplentes serdo nomeados para mandato de dois anos, permitida uma reeleicéo e
nao poderdo ser destituidos salvo por razées que motivem a deliberagdo de 2/3
(dois tergos) dos membros do Conselho, assegurada a ampla defesa.

§ 6° Os membros representantes do Poder Executivo e Legislativo poderdo ser
reconduzidos para mandato sucessivo, desde que ndo exceda a quatro anos
seguidos.

O § 7° A fungdo de conselheiro serd considerada de carater puablico relevante e
exercida gratuitamente.

Art. 6° A estrutura, organizagdo e funcionamento do Conselho Estadual de
Promocado da Igualdade Racial — CONSEPIR serdo disciplinados em Regimento
Interno, a ser elaborado e aprovado por ato préprio, no prazo de noventa dias apos a
posse de seus membros eleitos e indicados para a primeira gestao.

Art. 7° O Conselho Estadual de Promogéo da Igualdade Racial —- CONSEPIR reunir-
se-a ordinariamente a cada més e, extraordinariamente, por convocagdo de seu
Presidente ou a requerimento da maioria absoluta de seus membros.

Art. 8° As deliberagdes do Conselho Estadual de Promogao da Igualdade Racial —
CONSEPIR serao tomadas por maioria simples, estando presente a maioria
absoluta dos seus membros.

Art. 9° O Conselho Estadual de Promogéo da [gualdade Racial —- CONSEPIR pedera

O convidar para participar de suas sessdes, com direito a voz e sem direito a voto,
representantes de entidades ou érgaos, publicos ou privados, cuja participagdo seja
considerada importante diante da pauta da sess@o e pessoas que, por seus
conhecimentos e experiéncia profissional, possam contribuir para a discusséo das
matérias em exame.

Art. 10. As sessbes do Conselho Estadual de Promogdo da Igualdade Racial -
CONSEPIR serao publicas, abertas a qualquer interessado, que podera participar
com direito a voz e sem direito a voto.

Art. 11. A Secretaria de Estado da Justiga, Cidadania e Direitos Humanos — SEJU,
por intermédio do Departamento de Direitos Humanos e Cidadania — DEDIHC,
prestard todo o apoio técnico e administrativo, bem como local e infraestrutura
necessarios ao pleno funcionamento do Conselho Estadual de Promogéo da
Igualdade Racial - CONSEPIR.

Paragrafo (nico. A Secretaria de Justiga, Cidadania e Direitos Humanos — SEJU
custeara o deslocamento, a alimentagao e a permanéncia dos Conselheiros para o
exercicio de suas fungbes, assim como para o deslocamento de comissdes de
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trabalho e, ainda, as despesas dos Delegados representantes do Poder Publico e
dos Delegados representantes da sociedade civil organizada, eleitos na Conferéncia
Estadual de Igualdade Racial, para viabilizar a presenga dos mesmos na
Conferéncia Nacional de Igualdade Racial.

Art. 12. Fica criado o Fundo Estadual de Politicas de Promogéo da Igualdade Racial
- FUNDEPPIR, administrade pelo Conselho e com recursos destinados ao
atendimento das a¢des de promogao da igualdade racial, assim constituido:

[ - dotag@o a ele consignada no orgamento do Estado;

Il - recursos provenientes do Sistema Nacional de Promogao da Igualdade Racial —
SINAPIR;

[Il - recursos provenientes do Conselho Nacional de Promogéo da Igualdade Racial
- CNPIR;

[V - doagdes, auxilios, contribuigcdes e legados que |he venham a ser destinados;

V - rendas eventuais, inclusive as resultantes de depositos e aplicagbes de capitais;

VI - outros recursos que forem destinados.

Art. 13. Para a pronta instalagdo do Conselho, os representantes da sociedade civil

organizada serédo indicados em assembleia especialmente convocada para este fim,

cujo mandato sera automaticamente extinto quando de nova escolha durante a
O realizagao da primeira Conferéncia Estadual de Promogdo da Igualdade Racial, a

ser convocada no prazo maximo de 6 seis meses, contados a partir da publicagéo

desta Lei.

Paragrafo unico. Considerado seu carater transitério, o referido mandato dos

representantes da sociedade civil, estabelecido nos termos do caput, ndo sera

computado para o limite previsto no art. 5°, § 5°, desta Lei.

Art. 14. As despesas decofrentes da execugdo desta Lei correrdao a conta das
dotacdes proprias consignadas no orgamento do Poder Executivo.

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Palacio do Governo, em17 de junho de 2013.

RLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado
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MENSAGEM 7 ENT

Ne 062 /2013. Curitiba,17 de junho de 2013. uID0 NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

yl; JUN. 2013

Senhor Presidente, 1° Secretirio

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva criar o CONSEPIR -
O Conselho Estadual de Promog&o da Igualdade Racial e dar outras providéncias.

A presente proposta de criagdo do Conselho Estadual de Promogéo da
I[gualdade Racial justifica-se diante do disposto no art. 4°, incisos | e |l, da Lei Federal n®
12.288, de 20 de julho de 2010 (Estatuto da Igualdade Racial), conforme segue:

Art. 4° A participacdo da populagéo negra, em condig8o de igualdade
de oportunidade, na vida econbmica, social, politica e cultural do Pais sera
promovida, prioritariamente, por meio de:

I - inclus8o nas politicas publicas de desenvolvimento econémico e
social;

I - adogdo de medidas, programas e politicas de agéo afirmativa;

Observa-se que a lei supracitada prioriza politicas de agéo afirmativa

O e inclusdo de politicas publicas, que s&o fundamentais para a elaboragéo e construgdo da
igualdade racial no pais.

Ademais, conforme o Decreto Estadual n® 5.558, de 15 de agosto de
2012, mais especificamente em seu artigo 2°, incisos IV e V, constata-se que a criagéo
do referido Conselho vem ao encontro das politicas pulblicas promovidas pela Secretaria de
Estado da Justica, Cidadania e Direitos Humanos, vejamos:

Art. 2° O campo de atuagéo da Secretaria de Estado da Justiga,
Cidadania e Direitos Humanos - SEJU compreende as atividades
relacionadas com a definicdo de diretrizes para a politica governamental,
focada no respeito a dignidade humana, bem como a coordenagdo de sua
execugdo, nas areas:

()

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJB/Prot. 11.132.562-6
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1V — de defesa dos direitos da cidadania e da pessoa com deficiéncia;

V — da defesa dos direitos da mulher, da pessoa idosa e das minorias:
(grifo nosso)

Assim, com intuito de garantir a defesa dos direitos da cidadania, bem
como das minorias, as agdes afirmativas propostas pelo Anteprojeto de Lei visam, nestes
casos, a criacdo e implantacéo dos conselhos de direitos.

Ressalte-se, ainda, que os conselhos sdo mecanismos de garantia da
cidadania, atraves da participagao governamental e da sociedade civil, motivo pelo qual a
D proposta em tela é fundamental para formagao dessa politica.

Certo de que a medida merecera dessa Assembieia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagio, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos de
aprego e consideragao.

RLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado
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Assembleia Be_glv/a/zba do Estado do Sarand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AO PROJETO DE LE] N° 256/2013

Projeto de Lei n°. 256/2013
Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 062/2013

Somula: Cria o CONSEPIR - Conselho
Estadual de promoc&o da igualdade
racial e adota outras providéncias.

EMENTA: CRIA O CONSEPIR ~ CONSELHO
ESTADUAL DE PROMOGCAO DA IGUALDADE
RACIAL LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 124
REGIMENTO INTERNO ALEP. ARTs. 65, 66 e 87
DA CE. POSSIBILIDADE. LEI COMPLEMENTAR
FEDERAL 101/00. LEI COMPLEMENTAR
FEDERAL 95/98. CONSTITUCIONAL. ANALISE
PREVIA APROVAGCAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo tem por
finalidade criar o CONSEPIR — Consetho Estadual de promogdo da
igualdade racial, érgdo deliberativo, consuliivo e fiscalizador das agdes
governamentdis, infegrando, paritariamente, por representantes de

érgdios publicos e de entidades da sociedade civil organizada.

FUNDAMENTACAO
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

De inicio. compete a Comisséo de Constituicéio o
Justica - CCJ, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, |, do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parang,

verificar g constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Arl, 33-ACabe & Comissdo de Constiuicdo e
dustica:

| = emifir parecer sobre as proposicdes quanio q
sua conslitucionalidade, legdlidade, juridicidade,
adequacdo regimental @ cardter estrutural, em face
do que dispe a Lel Complementar 95, de 24 de
tevereiro de 1998 alteragdes posteriores.

Sobre a iniciativa de projefos de lei, dispse o
Regimento Inferno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana:

Arl. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembléia, ao Govemador, dos
Tribunals e ao Ministério Pdblico, que poderdo
solicitar o seu arquivamento ou a sua restituicdo,
em qualquer fase de sua framitacdo.

Pardgrafe nico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Govemador, dos
Tribunais e do Ministério Pblico, terdo origem na
Assembléia, sob a iniciativa de quaiquer Deputado

oy Comissdo.
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Assembleja ﬁeg_zs/czﬁva oo Sstade o Srand
Centro Legislativo Presidente Anibaf Khury

Estado, ao Presidente do Tribunal de dustica, ao
Procurador-Geral de Justica e gos cidaddos, ng
forma e nos casos previstos nesta Consthuic o,

Inclusive, deve-se destacar que o referido tema & de
competéncia privativa do Govemador do Estado, conforme pode ser
observado pelos artigos 66, IV e 87, |1 da Constituicdo do Estado do

Parana:
Art. 84, Ressalvado o disposto nesta Constituigdo,
sdo de Inicialiva privativa do Govemador do Estado
as leis que disponham sobre:
(...
IV - cracdo, estrituracdo e alrbulcdes das
Secretarias de Estado e érgdos da administragdo
piblica.

Arl. 87. Compefe privativamente ao Govemador:

{vide ADIN 979-6)
lll - exercer, com o ouxilio dos Secretérios de

Estado, a diregdo supesior da administragdo
estadual;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a

competéncia necesséria para propor o presente Projeto de Lei.
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! Ussembleia Legislativa do Cstado do Farand

Centro Eegislativo Presidente Anibal Khury

Por fim, devemos observar que o projeto de lei nGo
viola a Lei Complementar Federal n°. 101/00 e, quanto & técnica
legislativa, o Projeto de Lei em questdo ndo encontra ébice frente & Lei

Complementar Federal 5/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do
presenie Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE -e
LEGALIDADE por estarem presentes todos os requisitos constitucionais,

legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 02 de julho de 2013.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 256/13

RELATORIO

O Plano de Lei em analise é oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n°® 062/13, que objetiva criar o Conselho Estadual de Promogéo
da [gualdade Racial - CONSEPIR e adota outras providéncias.

Procedida a analise feita pela Comisséo de Constituicdo e
Justica, com a relatoria. do Nobre Deputado Caito Quintana, que exarou o
devido parecer favoravel.

FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdo Permanente de Finangas, para analise, 0 que passara a
fazer.

Procedida a analise da Proposigdo, sob a mira desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagées determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,
encontra amparo legal quanto a sua iniciativa, nos arts. 65, 66 e 87 da
Constituicéo Estadual.

Ressalta-se que o objetivo da criagdo do CONSEPIR tem
por finalidade deliberar sobre as politicas pablicas que promovam a
igualdade racial, combatendo a discriminagdo étnico-racial, reduzindo as
desigualdades sociais, econémicas, politicas e culturais.

Vale observar que a proposta em epigrafe nio fere a Lei
Complementar Federal n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), uma
vez que no art. 14 do projeto em questao, o autor salienta que as despesas
decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por conta das dotagbes
préprias do Orgcamento do Poder Executivo.
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CONCLUSAO

Isto posto, ndo encontramos nada que possa obstaculizar
a sua normal tramitagcdo pelos demais ¢rgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.

Sala das Comissbes, /., /.1 /3

RELATOR
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PARECER

Da COMISSAO DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA, sobre o projeto de Lei n.
256/2013, de autoria do PODER EXECUTIVO
que Cria o CONSEPIR - CONSELHO ESTADUAL
DE PROMOGAO DA IGUALDADE RACIAL E ADOTA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Relator: DEPUTADO PEDRO LUPION.

I-RELATORIO

O projeto de Lei n. 256/2012, de autoria do PODER EXECUTIVO,
objetiva a criagdo do CONSEPIR - CONSELHO ESTADUAL DE PROMOGCAO DA
IGUALDADE RACIAL e adota outras providéncias.

De acordo com a justificativa apresentada, a proposicdo tem
pPor escopo criar o mencionado conselho atendendo o disposto no
artigo 4°, incisos I e II, da Lei Federal n° 12.288/10 (Estatuto

da Igualdade Racial).

Desta forma, prioriza politicas de acdo afirmativa e
inclusdo de politicas piblicas, que sdo fundamentais para a
-

elaboragdo e construcdo da igudldade racial no pais.
\
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Menciona o Decreto Estadual n® 5.558/12, em especial o seu
artigo 2°, afirmando que o mencionado dispositivo vem de encontro

com a proposicdo em andlise.

Por fim, o Poder Executivo ressalta que os conselhos sdo
mecanismos de garantia da cidadania, por intermédio da
participacdo governamental e da sociedade civil, motivo pelo qual

a proposta em tela é fundamental para a formagdo dessa politica.

Na sequencia o Projeto de Lei n° 256/2013 foi aprovado na
Comissdo de Constituicdo e Justica e na Comissdo de Finangas, néo

havendo apresentacdo de emendas por estas.

Conforme a matéria versada no PL, o mesmo fora encaminhado a

essa Comissdo para andlise de seu mérito.

E O RELATORIO.

II- DO VQTO

Conforme mencionado no relatério, o PL visa criar o CONSEPIR -
CONSELHO ESTADUAL DE PROMOCJO DA IGUALDADE RACIA, priorizando a
criagdo de politicas de acdo afirmativa e politicas pidblicas de
inclusdo social, que sdo fundamentais para a elaboragdo e

construcdo da igualdade racial no pais.

Assim, a matéria é diretamente conexa i competéncia desta
comissdo temdtica, sendo a mesma competente para exarar o

presente parecer nos termos do artigo 33-U do Regimento Interno:
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Art. 33-U Compete a Comissdo de Direitos Humanos e da
Cidadania manifestar-se sobre toda e qualquer proposigdo que
tenha como objeto a criagdo, modificacdo, extingdo ou
regulamentagdo de direitos individuais e coletivos relativos
4 pessoa humana e a cidadania, especialmente os instituidos
pelo art. 50 da Constituigdo Federal; bem como sobre as
proposigbes relativas ao resguardo, criacdo ou extingdo de
6rgdos do Estado que atendam ou defendam os direitos
humanos.

Pois bem.

A andlise do mérito da proposigcdo impbe dois tipos de

preocupacio.

No primeiro, ocupa-se com a efetiva existéneia do problema
que a proposigdo objetiva resolver, qual seja a disparidade
racial e com a eventual necessidade de iniciativa legislativa

estatal para dar-lhe solucdo.

Enquanto, no segundo, o foco recai sobre a criagdo de
conselho especifico para deliberar sobre politicas piblicas que
promovam a igualdade racial para combater a discriminacdo étnico-
racial, reduzir as desigualdades sociais, econdmicas, politica e
culturais, atuando no monitoramento e fiscalizagdo dessas

politicas piblicas setoriais.

A Relatoria ndo pretende se estender na avaliagdo do
primeiro aspecto. Considerando ndo se admitir diividas a respeito
das desvantagens econdmicas, sociais e politicas que
historicamente se acumularam sobre os ombros da populacdo negra

brasileira, nem a respeito da importadncia de politicas pitiblicas
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destinadas a sanar a situagdo de injustica assim criada, em
beneficio da integracdo nacional e da construgdo da sociedade
livre, justa e soliddria por que nossa Constituicdo Federal

almeja (art. 39, I).

Neste aspecto, devemos de fato nos dedicar ao segundo tipo
de preocupagdo envolvida na anilise de mérito, ou seja, a criacao
do conselho em comento o qual se dedicari na avaliagado da
consisténcia e da oportunidade de solugdes concretas para superar
os obstdculos & consecugdo da efetiva igualdade racial no Estado

do Parani.

Assim, de um modo geral, balizo como positiva a matéria
proposta, de modo que ao nio se confrontarem entre si deixam de
emanar a mnecessidade de emendamento ou propositura de

substitutivo, podendo ser aprovadas integralmente.

Ante o exposto, me atenho exclusivamente ao mérito em
relagdo a competéncia desta Comissdo, deixando as demais
possibilidades e circunstdncias para a andlise nas Comissdes
competentes.

E 0 VOTO.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, manifesto-me pela APROVAGAO, do Projeto
de Lei n°® 256/2013, de autoria do PODER EXECUTIVO, considerando

que os termos propostos, em seu mérito, em relacdo a essa
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Pal.

Comissdo temdtica, coadunam com o ordenamento juridico vigente, e

por compreender ser um avanco legislativo o mérito da proposta.

Sala das Comissées, }:F de {kaﬂ]»o de 2013.
Y —
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PROJETODE LEIN® o053 1 4D
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

EMENTA: DECLARA DE UTILIDADE
Em, 7.4 JUN~J013 PUBLICA A ASSOCIAGCAO BEIT ABBA

' COM SEDE NO MUNICIPIO DE
1° Secretari TOLEDO, ESTADO DO PARANA.

0

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica a Associagao Beit Abba,
entidade filantrépica, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ:
14.159.711/0001-48, com sede na Linha Florida Gleba Rural 77, no
Distrito de Novo Sobradinho, municipio de Toledo, estado do Parana.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagé&o.

O Centro Legislativo Presidente Anibal Cury
24 de junho de 2013

ADEMJR'BIER

15113 24/66/2013 BB353Z M FESOOLTIN LORISHTHGRE IO fna8eed
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JUSTIFICATIVA

Esta proposigao tem por finalidade declarar de Utilidade Publica Estadual a
Associagao Beit Abba, entidade filantrépica, sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ: 14.159.711/0001-48, com sede na Linha Flérida Gleba Rural 77, no
Distrito de Novo Sobradinho, no municipio de Toleto, estado do Parana..

A Associacgdo Beit Abba, foi fundada em 13.06.2011, é pessoa juridica de
direito privado, constituida, sob forma, de ASSOCIACAQO, sem fins
lucrativos e econdémicos, de carater filantrépico, assistencial, promocional,
recreativo e educacional.

Tem sede na Linha Flérida Gleba Rural 77, no Distrito de Novo
Sobradinhe, no municipio de Toledo, estado do Parana.

Trata-se de instituicdo filantropica sem fins lucrativos, com objetivo das
seguintes finalidades Sociais, como desenvolvimento de creches e escolas,
manter orfanatos, casas de recuperagdo para viciados, internato para
mulheres e homens, casa de amparo a velhice hospitais, clinicas medicas
(moveis) dentéria; protegdo da saude, da familia, da infancia e
adolescéncia. Culturais, estabelecer, manter escolas, faculdades.
Promover Cursos para Alfabetizacdo de  adultos, Cursos
Profissionalizantes. Projetos Ecologicos e ainda outras atividades que se
fizerem necessérias para o desenvolvimento cultural da ASSOCIAGAO.

Considerando que, uma vez declarada de Utilidade Pudblica, a entidade tera
a possibilidade de abrir novos projetos e parcerias inclusive com o Poder
Publico, solicitamos que seja concedida a Declaragéo de Utilidade Plblica
Estadual a Associagdo Beit Abba, possa continuar sua importantissima
misséo.

Deputado Ademir Bier
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 259/2013

Projeto de Lei n° 259/2013
Autor: Deputado Ademir Bier

Sdamula: Declara de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO BEIT ABBA, com sede no
Municipio de Toledo, Estado do Parana.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL EM
ANEXO.

PREAMBULO

| O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Ademir Bier, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO BEIT ABBA, com sede e foro no Municipio de Toledo, Estado do

Parana. %

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a8 Comissé&o de
Constituico e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

Praga Nossa Senhora da Salete s/m® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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bem como a técnica legislativa ora utilizada quanto a declaracdo de Utilidade
Publica de Associagdes, senao vejamos:

Art. 33-A Cabe 3 Comissdo de Constituicdo e Justica:
IV_- Manifestar-se quanto ao mérito de proposicdes que

disponham sobre:
.,_O q) declaracdo de utilidade ptiblica de entidades civis,

.Chamada esta comissao a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar 0 mesmo de acordo
com a Lei n° 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitag&o.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

a natureza de associa¢do ou fundagdo sem
fins lucrativos;

a finalidade;
e andoremuneragao de seus membros;

a destinagdo do patriménio em caso de

O

dissolugdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituicdo é de
Associagdo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a assisténcia social
e cultural , de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com o0s
requisitos exigidos pelo artigo 1°, | e Il, da Lei 16.888/2011, sen&o vejamos:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Art. 1° A declaragido de utilidade piblica somente sera
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
seguintes requisitos:

1 — pessoa juridica de direito privado na forma de
associacio ou fundacdo, constituida no Parana ou que
no ambito do Estado exergam suas atividades através
de representa¢des com sede no Estado;

Il = que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, ha mais de (i) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as @areas de
autuacéo. sendo da assisténcia social, da educagdo, da
pesquisa, da_cultura, do esporte ou do meio ambiente
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragéo de seus dirigentes e a
destinagdo do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar também que todos os demais
documentos exigidos foram anexadcs ao presente projeto de lei.

No entanto, a fim de retificar o foro da entidade
que se pretende declarar de Utilidade Publica Estadual, sugere-se a Emenda
Substitutiva geral em anexo, com fulcro no artigo 137, §2° do Regimento Intemo
da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal

tramitagdo do projeto de lei em analise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA
O GERAL em anexo.

Sala das Comissdes, em 02 de Julho de 2013.

Praca Nossa‘S'e hor da Salete $° - Centro Civico - Curitiba — Parana
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N.° 2638/2013

De acordo com o que determinam o artigo 137, § 2° do Regimento Intemo da
Assembleia Legislativa do Estado do Paran4, o Projeto de Lei n® 259/2013, passa
a contar com a seguinte redagao:

SUMULA - Declara de Utilidade Publica Estadual
a ASSOCIACAO BEIT ABBA, com sede e foro no
Municipio de Toledo.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade PUblica Estadual a ASSOCIACAO BEIT
ABBA, com sede e foro no Municipio de Toledo.

Art. 2°- Esta Lei entra em yigor na data de sua publicag&o.

- ~

Yossa Senhiora @iij‘/h" Centro Civico - Curitiba — Pafana
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do Estado do Parand

PROJETODE LEIN® 226 J__L'}

Sumula: Dispde sobre o sistema de
assisténcia a salde dos servidores do
Ministério Publico do Estado do Parana e
da outras providéncias.

Art. 1°. A assisténcia 4 saide dos servidores do Ministério Publico, ativos e
inativos, compreende assisténcia médica e -hospitalar e terd como diretriz basica o
implemento de agbes preventivas' voltadas para a promogdo da salde e sera
prestada pelo Sistema de Assisténcia a Salude - SAS, diretamente pelo 6rgéo ou
entidade ao qual estiver vinculado o servidor, ou mediante convénio ou contrato,
ou ainda por meio de auxilio, mediante ressarcimento, na forma estabelecida em
regulamento.

Paragrafo tnico. O valor do ressarcimento, respeitado o limite por faixa etaria,
fica restrito ao total despendido pelo servidor, inclusive seus dependentes com
plano ou seguro privado de assisténcia a salide

Art. 2°. O auxilio-saide tem natureza indenizatéria e ndo se incorpora a
remuneragao, vencimento, provento ou pensdo e nao esta sujeito a incidéncia de
imposto de renda e contribuigdo previdenciaria.

Art. 3°. Nao sera devido o auxilio-saude ao servidor em licenga ou afastado sem
remuneragdo ou, ainda, que receber verbas de espécie semelhante, tais como
vantagens pessoais originarias de qualquer forma de auxilio ou beneficio a saude.

Art. 4°. As despesas decorrentes desta Lei serdo custeadas com recursos
proprios do orgamento do Ministério Publico, o qual devera incluir na proposta
orgamentaria os recursos necessarios @ manutengéo do auxilio-satde.

-Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Papel réciclado, menor custo ambiental,
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei traz a nova apreciagédo e
deliberagédo desta Assembleia Legislativa o sistema de assisténcia a saude dos
~ servidores do Ministério Publico do Estado do Parana, ativos e inétivos, objeto do
Projeto de Lei n® 303/13, de iniciativa da Procuradoria-Geral de Justiga do Estado,
discutido e votado na 112 Sessado Extraordinaria, realizada no dia 16 de julho

préximo passado.

Sucede que em razdo de proposta de emenda
apresentada pelo Deputado Tadeu Veneri, fundada em equivocada assertiva de
que 0 paragrafo Unico do art. 1° do Projeto de Lei n° 303/13, na parte que dispde
“inclusive seus dependentes”, distoa do pérégrafo Gnico do art. 1° da Lei n°
16.954, de 29.11.2011, que instituiu o auxilio-saide aos servidores do Poder
- Judiciario, gerou dificuldade, sendo distorgdo, na compreensio e consequente
encaminhamento e votagéo da matéria.

; Na verdade a expressdo ‘inclusive seus dependentes”
revela o elevado alcance social do Projeto, uma vez que possibilita o
ressarcimento de seguro ou plano de satide com depéendente do servidor desde
que o respectivo valor, acrescido ao do servidor, esteja contido no limite da
respectiva faixa etaria (isto €, do servidor), que varia de R$ 121,33 (até 18 anos) a
R$ 727,96 (acima de 59 anos). Explicitando, permite a um servidor que possua
plena saude contrate um plano de satde basico e utilize o crédito excedente a
que teria direito para ressarcimento de um plano de salude de dependente que

necessite de tratamento ou acompanhamento médico continuo.

i \ ¥
Papel reciclado, menor custo ambiental,
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Dai a razéo da apresenta/g:éo deste novo projeto que

ademais, visa resguardar “a igualdade e a justica como valores supremos’,

consoante proclamado no Predmbulo da Constituigdo da Republica.

Convém acrescentar que na Justificativa do Projeto
anterior, ao qual anexou o Senhor Procurador-Geral de Justica a Declaragéo de
conformidade com o disposto no art. 16. inciso I, da Lei de Responsabilidade
Fiscal (Lei-CompIementar n° 101, de 04.05.2000), foi consignado o seguinte:

“A proposta tem por objetivo atender antiga e justa
reivindicagdo dos servidores do Ministério Publico do Estado
do Parana, garantindo-lhes a assisténcia & saude e, ao
mesmo tempo, instituindo em favor de todos os servidores o

auxilio-satde, de carater ressarcitério.

Com efeito, em relagédo aos magistrados e servidores
do Poder Judiciario, foi este beneficio concedido pela Lei n°
16.954, de 29 de novembro de 2011, na esteira do Supremo
Tribunal Federal (Res. n° 488, de 12.06.2012), Superior
Tribunal de Justiga (Portaria n° 49, de 15.02.2007),
Conselho da Justica Federal (Res. n° 002, de 20.02.2008,
com a alteragéo introduzida pela Res. n° 0200, de
28.08.2012), Conselho Nacional de Justica (Instrugao
Normativa n® 8, -de 02.07.2012), Tribunal de Contas da
Unido (Portaria n° 61, de 03.03.2010), Advocacia-Geral da
Unido (Termo de Acordo n° 001/2010) e Ministério do
Planejamento, Orgamento e Gestédo (Portaria Normativa n°
05/2010), entre outros. )

Ndo se deve olvidar que pelo principio da
‘equivaléncia estipendial (lafo sensu), subprincipio da
isonomia, aos servidores do Ministério Publico deve ser
assegurado igual tratamento vez que, em circunstancias
semelhantes, desempenham fungbes assemelhadas aos
servidores do Poder Judiciario.
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Cumpre registrar que, a época do processo
legislativo que redundou na aprovagdo da Lei n°
16.954/2011, n&o tomou o Ministério Publico igual iniciativa
posto que, além da falta de suficiente dotagdo orgamentaria
e financeira optou, ad cautelam,\ por aguardar
pronunciamento judicial acerca da constitucionalidade da
implementagéo do auxilio-saude aos servidores publicos, o
que sobreveio com o julgamento unanime da ADI n°
880.501-2, em 18.03.2013 (DJ de 11.04.2013), pelo egrégio
Orgéo Especial do Tribunal de Justiga do Estado.

Ressalte-se que o sistema que ora se propde tem
por finalidade proporcionar melhores . condigdes de
atendimento a salde dos servidores do Ministério Publico
do Estado do Parana, direito social garantido pelo art. 6°, da
Constituicdo Federal, a par da melhoria na sua qualidade de
vida e subsisténcia e, por conseguinte, propiciar-lhes melhor
disposicéo para o trabalho e produtividade no desempenho

de suas fungdes.

Segundo o art. 1°, a assisténcia 4 saude dos
servidores ocupantes de cargo efetivo do Ministério Publico,
ativos e inativos, dos servidores ocupantes de cargo em
comissdo e servidores & sua disposigdo, compreende a
assisténcia médica e hospitalar e terd como diretriz basica o
implemento de agbes preventivas voltadas para a promogéo
da salde e seré prestada pelo Sistema de Assisféncia a
Saude — SAS, diretamente pelo 6rgédo ou entidade ao qual
estiver vinculado o servidor, ou mediante convénio ou
contrato, ou ainda por meio de auxilio, mediante
ressarcimento, de forma estabelecida em regu!amenfo.

De acordo com o paragrafo unico deste artigo, o
valor do ressarcimento fica limitado ao total despendido' pelo

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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servidor, inclusive seus dependentes, com plano ou seguro

privado de assisténcia a saude.

. O art. 2° do Anteprojeto atribui natureza indenizatoria
ao beneficio, que ndo se incorpora a remu'ne'ragéo,
vencimento, provento ou penséo, ndo estando, portanto,
sujeito 3 incidéncia do imposto de renda e da contribuigéo

previdenciaria.

O valor a que fara jus cada beneficiario sera
detalhado no regulamento a ser editado pela Procuradoria-
Geral de Justica e dependerda sempre da existéncia de
disponibilidade orgamentaria e financeira. Observe-se que
em hipétese nenhuma poderd ultrapassar o montante

efetivamente despendido no pagamento do plano de satde.

O auxilio-salide sera custeado com recursos proprios
do Ministério Plblico do Estado do Parana e estara
vinéulado aos limites do orgamento, independente dos
reajustes de pregos praticados pelas operadoras, tampouco

dos indicadores econdmicos.

Cumpre ressaltar que, conforme estudos realizados
pela Divisdo de Folha de Pagamento, o impacto financeiro
mensal na folha de pagamehto, no montante de R$
496.191,69 (quatrocentos e noventa e seis mil, c;anto e
noventa e um reais e sessenta e nove centavos), sendo R$
467.801,25 (quatrocentos e sessenta e sete mil, oitocentos -
e um reais e vinte e cinco centavos) para os ativos e R$
28.390,44 (vinte e oito mil, trezentos e noventa reais e
quarenta e quatro centavos) para os inativos, corresponde a
um acréscimo de 1,60% (um virgula sessenta por cento),
sendo referida despesa, estimada em R$ 2.977.150,14 (dois
milhdes, novecentos e setenta e sete mil, cento e cinqlienta
reais e quatorze centavos) para o presente exercicio

(célculo efetuado considerando o periodo dé julho a

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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dezembro), viabilizada mediante alteragdo or¢amentaria
com indicagdo de recursos, na forma prevista na Lei de
Diretrizes Orgamentarias (Lei n? 17.219, de 09.06.2012),
atendendo, assim, ao pressuposto de adequagédo a Lei
Orcamentaria Anual (Lei n® 17.398, de 18.12.2012),
conforme Informagdo n? 713/13 do Departamento

Financeiro - DF.

Impende esclarecer, por fim, que por se tratar de
instituigdo de auxilio-saude, verba de natureza indenizatoria

explicitamente declarada no texto, o gasto correspondente

ndo é computado na apuragdo da despesa total com
pessoal, nos termos do art. 18 da Lei de Responsabilidade
Fiscal. Nao obstante, segundo Informagao n? 855/2013, do
Departamento Financeiro, a despesa total com pessoal da
Instituigdo, no presente exercicio (jan/dez/2013) encontra-se
no patamar de 1,641% (um virgula Seis, quatro, um), donde
resulta a conclusdo de que nao ensejara a transposicdo dos
limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fis'cal
(LC n® 101/2000), que para o Ministério Publico prevé 2%
como limite maximo e 1,90% como limite prudencial.

Nestas condigdes e em consonancia com o disposto
no art. 23, inciso |, da Lei Complementar Estadual n® 85/99
(Lei Orgénica e Estatuto do Ministério Publico do Estado do
Parand) foi a proposta submetida e abrovada, por
unanimidade, pelo Colégio de Procuradores de Justica, em

sessao realizada no dia 24 préximo passado”.

Curitiba, ©4 de julho de 2013.

ADCM AR TRGIANS
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Oficio n° 1354/2013-GAB = ¢
Curitiba, 24 de julho de 2013,

\

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

{
%f‘elsidené

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, proponho a  Vossa

Exceléncia séjé apreéentado, conjuntamente com a maioria absoluta dos

Membros dessa Augusta Caéa de Leis, nos termos do art. 70 da Constituigao do

Estado do Paran4 e do art. 126 do Regimento Interno dessa colenda Assembleia,

_0 incluso anteprojeto de lei que dispde sobre o sistema de assisténcia & saude
dos servidores. do Ministério Publico do Estado do Parand e da outras -

providéncias, considerando ter sido a votagdo do Projeto de Lei n® 303/13 que
versou sobre a mesma matéria, na 11 Sessado Extraordinaria, realizada no dia 16
de julho préximo passado, conduzida, ao qué parece, por arguméntos__ que
fugiram, a rigor, aos ditames do quanto constante de igual tratamento dispensado
aos servidores judiciais. : ; :

Ao Excelentissimo Senhor -
Deputado VALDIR ROSSONI
Dignissimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana

-

Nesta Capital

Papel ecic B IP@SABBRRHD 066310 DIP ASSEBLEIR LEGISLATIVA 0O PARANY
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Releva ponderar ja ter sido o Projeto reputado
regular, sob os aspectos de constitucionalidade e adequagdo orgamentaria e
financeira, pelas respectivas Comissdes, em regime de Comissao Geral, restando

sua reapreciagao plenaria.

Na certeza da concretizagdo do esperado
apoio, até como condigio histérica de reafirmagdo de permanente relagbes de
harmonia e consideragao institucional com esse respeitavel Parlamento e seus

nobres Deputados, renovo a Vossa Exceléncia e a eles todos expressbes de

o,

Gilberto Giacoia
Procurador-Geral de Justica

elevada cordialidade e apreco.

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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Oficio n°® 1439/13-GAB
Curitiba, 06 de agosto de 2013.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, honra-me encaminhar a essa
Augusta Casa de Leis, por intermédio de Vossa Exceléncia, a inclusa Declaragdo e
documentos que a acompanham, com vistas a instruir o Projeto de Lei n° 326./13, que
dispde sobre o sistema de assisténcia a salde dos servidores do Ministério Publico do
Estado do Parana e da outras providéncias. -

Ao ensejo _.apresento a Vossa Exceléncia

expressdes de elevada consideragéo e respeito.

Gilberto Giacoia
Procurador Geral de Justi¢ca

Ao Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI

Dignissimo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Nesta Capital

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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DECLARAGAO

Declaro, em atendimento ao disposto no art. 16, inciso
Il, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101, de 04.05.2000),
que a despesa decorrente do Anteprojeto de Lei, em anexo, que institui o auxilio
saude aos servidores do Ministério Publico, ativos e inativos, sera viabilizada

mediante alteragdo orgamentaria com indicagdo de recursos, na forma prevista na’

Lei de Diretrizes Orgamentarias (Lei n° 17.219, de 09.06.2012), apresentando
cémpatibilidade com as diretrizes por esta aprovadas, com ‘o Plano Plurianual
(PPA) aprovado pela Lei n® 17.013, de 14.12.2011 (art. 16, § 1°, inciso Il, LRF), e
adequagao orgamentaria e financeira com a Lei n° 17.398, de 18.12.2012 (Lei
Orgamentaria Anual para o exercicio de 2013 — art. 16, § 1°, inciso |, LRF).

Curitiba, 06 de agosto de 2013.
Gilberto Giacoia

Procurador-Geral de Justigca

’

Papel reciclado, menor custo ambiental.
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SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIC.A PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PESSOAS

DIVISAO DE FOLHA DE PAGAMENTO.

PROTOCOLO e 2805/2013 5

INTERESSADO i ASSOCIACAO PAﬁANAENSE DO MINISTERIO PUBLICO
ASSUNTO - -:v-0, %: Sollatagﬁo e : : : 3
|NFo.RMf\cAON%'zsiaIzm.’., £4 s - , »

g ? x - ) 5 L 5 ’ - » | E
Senhor_Su,b'proc'_:uradqr-GeraI de Justica: :

LAY

‘ : Em. atenc_:ao ao contldo no inciso, 1, do- artlgo 16, da Lel de Responsablludade Fiscal,

mformamos abalxo 0 quadro demonstratwo do mcremento referente a~|mplantag50 do auxlho-saude aos
: /

Semdores atlvose matwos do Mlnistério Publico do Estado do Parana: :

_ Incremento .

i | Jul-Dezf2013 [ - 2014 20157 ).
Sevidores Ativos | 467.801,25 | 2.806.807,50 | 5.613.615,00 5 613.61500 | -
Servidores Inativos | * 28.390,44 | = 170:342,64 | 340.685,28 | 340.685,28

Auxﬂio_saﬁde . Me_.néal

TOTAIS : ; ,496.‘191,69‘ - 2.977.150,14 5:954.-300,28 5.954.300,28 Aol
of A S ; Y
. ‘SERVIDORES ATIVOS
- D'e'.:a“‘a _E‘_é“a_ 7 Valor Mensal | Quantidade | Mensal (R$)
i 0 o ) (R 1 o - ) B O R
19 - 3 T1es6s | v 85| 16,885,25
24 28 - ¢ ¢ 271,81 .. 409 111.006;69
. .33 ° © . 292,77 - 0. 263]  76.99851
34 '3 |~ 339,70 .+162| © .55.031,40.
39% N 43 370,64 141] 52.260,24 | - £
T 48 | .. 445,42 ' - 136| . - 60.577,12
.49, - J.--53 ; 520,48 | . 87|  45.281,76
54 ° . - 58 ‘ 564,95 ©  's2|-  29.377,40
59 120 [ 727,96 | 28| ' 20.382,88| .
W3z TOTAL LB 467.801,25 -

§ERVIDORES INATIVOS ;

Faixa_Eféria .

: ; = = T Valor Mensal - Quantldade _I\{Iensal(RS)
§ 0 .18 e 121,33 ) -
19 .23 | - 19865 0 :
: 24 T S i L e 7 & o7 o1 o] 5 4 i
5 33 |- . 20,77 0 o
oy 34 ! 38 . 339,70 o| - s
% 395 a3~ 5l 37064 -~ - -0 2 , _
44 48 . 445,42 i 0 Z e
49 53 ©1 520,48 0 =2 i
54 ~p 58 564,95 _ 0 - :
SgRcaTT 120 727,96 | - 39|~ 2839044f .
-~ _TOTAL. | 28.3%0,44 '\, _

Y . i -

‘Informamos que 0 |mpacto mehsal no valor de RS 496.191,69 (qUatrocentos e

R: \I.nforma\20|3\261a1mpﬁ.uu$aude doc

‘apel reciclado, menor custo ambiental.
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SUBPROCURADORIA GERAI. DE JUSTICA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS‘ ;
DEPARTAM ENTO DE GESTAO DE PESSOAS
DIVISAO DE FOLHA DE PAGAMENTO .,

noventa e seis mll cento noventa e um reais e:sessenta e nove centavos), repfesenta 1, 60% {um wrgula

'sessenta por cento) do total bruto da folha de pagamento referente ao més de Junho/2013

B X

s Curitiba, 21 de junhode 2013. | © - . - -
l s A
I. rlos Costa -

‘Chefe;da_Dlwsap t_:le Folha de Pagamento . -

Az
Ne( ouji' Onishi

“Auxiliar Ad inlstrat s i e e T £ e B ' Rusley ', > ¢

‘R:Alnforma\2013\26 1 almpAuxSaude.doc

!
’apel reciclado, menor custo ambiental.




MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

INFORMAGAO N°0713/13 '
PROTOCOLO N° 2805/13 - MP/PR.
ASSUNTO: Implantagdo do Auxilio-Saade.

Senhor Subprocurador-Geral:

_ Infformo a Vossa Exceléncia que o0s recursos
orcamentarios -necessarios para implantagdo do auxilio-salide aos servidores
efetivos, ativos e inativos, servidores comissionados e 4 disposigdo deste Ministério
Publico do Estado do Parana, correspondem ao valor de R$ 2.977.150,14 (dois
milhées, novecentos e setenta e sete mil, cento e cinquenta reais e quatorze
centavos), considerando-se o periodo de julho a dezembro/13. :

Este recurso, embora ndo tenha sido previsto na Lei
Orgamentaria n® 17,398, de 18 de dezembro de 2012, podera ser remanejado da
espécie Pessoal, uma vez que foram previstos reajustes na ordem de 27,3%, a
partir do més de janeiro/13 e, concedidos, 5%.

; A despesa se autorizada, correrd a conta da dotagdo

orcamentaria 0901.03091434.010 — Administragdo dos Servigos do Ministério
Publico do Estado do Paran3, classificada no subelemento de despesa 3390. 4801 -
Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas.

ritiba, 21 de junho de 2013.

. aria Priscnélmgﬁoﬁy# homé

Diretora

Visto: 21/06/13
Orgamentario -_




MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

INFORMAGAO : N°855/2013
PROTOCOLO : N° 2805/2013 - MP/PR
ASSUNTO : IMPACTO RELATIVO A DESPESA TOTAL COM PESSOAL, EM FACE
: DAS DISPOSIGOES DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - AUXILIO
SAUDE AOS SERVIDORES - A PARTIR DE JULHO/2013.

| - DO LIMITE DE 2%

a) Segundo o artigo 20, inciso Il, alinea d, da Lei Complementar n® 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), a despesa total com pessoal do Ministério
Puablico ndo podera exceder o percentual de 2% da Receita Corrente Liquida.

b) De acordo com o artigo 22, paragrafo Gnico, quando a despesa com pessoal
exceder a 95% (noventa e cinco por cento) do limite - 1,90 % -, s&o vedados:

1. concessdo de vantagem, aumento, reajuste ou adequagdo de
remuneragdo a qualquer titulo, salvo os derivados de sentenga
judicial ou de determinagdo legal ou contratual, ressalvada a
revis&o prevista no inciso X"do art. 37 da Constituigdo;

. Il. criagdo de cargo, emprego ou fungéo;

lll-alteragdo de estrutura de carreira que implique aumento de
despesa; ;

IV.provimento de cargo publico, admissdo ou contratagdo de pessoal
a qualquer titulo, ressalvada a reposigdo decomrrente de
aposentadoria ou falecimento de servidores das &reas de
educagdo, saude e seguranga;

V. contratagdo de hora extra, salvo no caso do disposto no inciso Il do
§ 6° do art. 57 da Constituigdo e as situagbes previstas na Lei de
Diretrizes Orgamentarias.

c) A despesa total com pessoal sera apurada somando-se a realizada no més
em referéncia com as dos onze imediatamente anteriores, adotando-se o
regime de competéncia.

Il - DO CALCULO DO IMPACTO

a) O Ministério Publico elabora a sua folha de pagamento e tem os registros
referentes aos gastos com-pessoal, tendo sido projetados os valores para o
exercicio de 2013 com base no orgamento anual. Os montantes da Receita
Corrente Liquida foram previstos com acréscimo de 5% (cinco por cento) em

relagéo a do exercicio de 2012.

b) A situagao para' o exercicio de 2013, antes do cémputo da despesa em
anélise, é a seguinte: i




MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Periodo Despesa Realizada
RCL Deduzido IRRF e |# % da— Deduzido
\ Desp. Ex. Ant. Pensionistas
Maio/12 a Abr/13 | 22.628.804.046 314.603.701 ' 311.841.201
Set/12 a Ago/13 22.986.796.712 346.500.159 | 343.087.659 |
Jan/13 a Dez/13 23.356.902.464 384.547.865 _ 380.322.865 |

c) O impacto da despesa em questdo corresponde a R$ 496.191,69 mensais
‘para os meses de julho a dezembro/13, conforme quadro a seguir:

Perfodo ! Despesa Realizada
- RCL | Deduzido IRRF e : Deduzido
Desp. Ex. Ant. Pensionistas
Maio/12 a Abr/13 22.628.804.046 314.603.701 § 311.841.201 :
Set/12 a Ago/13 22.986.796.712 347.492.543 344.080.043
Jan/13 a Dez/13 23.356.902.464 387.525.015 383.300.015 r

d) Se autorizada, a despesa em quéstéo correspondera a 0,012% no gasto
total com pessoal, no exercicio de 2013, em relagdo a Receita Corrente
Liquida (prevista para o exercicio de 2013) de R$ 23.356.902.464,00.

" E ainformagéo.

.F, 21 de junho de 2013.

aria Prisci homé

Diretora




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI N°326/2013

Projeto de Lei n°. 326/13

Autor: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA E OUTROS

Sumula: Dispde sobre o sistema de
assisténcia a saude dos servidores do
Ministério Publico do Estado do Parand
e da outras providéncias.

EMENTA: REAPRESENTAGCAO DE PROJETO.
SISTEMA DE ASSISTENCIA A SAUDE DOS
SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO PARANA. REAPRESENTAGAO.
POSSIBILIDADE. ARTIGO 126 DO REGIMENTO
INTERNO. PROPOSITURA PELA MAIORIA
ABSOLUTA DO MEMBRO DA  ALEP.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTIGO 3° DA LEI
FEDERAL 8.625/93. ARTIGO 127 DA CF.
ARTIGOS 65 E 114 DA CE. L.C 101/00. LC 95/98.
LEGALIDADE. PRECEDENTE DE
CONSTITUCIONALIDADE TJ/PR. ADI N° 880.501-
2. PARECER NA FORMA DA EMENDA
MODIFICATIVA ANEXA.,

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Ministério Publico em
conjunto com 32 deputados estaduais, visa instituir o sistema de assisténcia a satde
dos servidores do Ministério Publico do Estado do Parana. Para aprovagao
apresenta justificativa que o ampara de forma constitucional, na forma que trata-se
de matéria cujo Legitimidade assiste ao proponente, bem como se encontra de
acordo com os ditames de Lei de Responsabilidade Fiscal.
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

Ainda, insta salientar que o objeto material de que trata o projeto
em comento ja fora analisado em plenario tendo sido rejeitado nesta Sess&o
Legislativa, porém, de acordo com artigo 126 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana, a possibilidaL de reapresentagdo de projeto
rejeitado na mesma Sessdo Legislativa, dever';'a vir acompanhado de maioria
absoluta de assinaturas para nova proposi¢ao, o qLe resta cumprido pelo projeto em

comento.

Desta forma, nada mais ha de se concluir senéo a aprovacgao do
projeto de lei ora analisado, pelos fundamentos de direito a seguir apresentados.

FUNDAMENTACAO

De forma preliminar, cumpre esclarecer que se trata de Reapresentagéo
de matéria quando ent&o fora votada em dia 16 de julho do corrente ano em Plenario do
Poder Legislativo sob n® 303/2013, tendo sido rejeitado.

Ocorre que, nos termos do artigo 126 do Regimento Interno do
Legislativo Paranaense, a possibilidade de reapresentagdo de projetos de lei rejeitados na
mesma Sessio Legislativa é clara quando proposta pela maioria absoluta dos membros da
Assembleia Legislativa, sendo vejamos:

“Art. 126. As matérias de projetos de lei, rejeitados ou
ndo sancionados, assim como a constante de
proposta de emenda a Constituicdo, rejeitada ou
havida por prejudicada, somente poderdo constituir

objeto de novo projeto na mesma Sessdo Legislativa,
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢cdo e Justica

mediante proposta da maioria absoluta dos Membros

da _Assembleia Legislativa, ressalvadas as

proposigbes de iniciativa do Governador.” (Grifamos)

Tendo em vista que o presente projeto de lei encontra-se reapresentado
pelo Ministério Plblico, somado &s 32 (trinta € duas) assinaturas dos Senhores Deputados,
resta superado a maioria absoluta a que se refere o artigo 126 do Regimento Interno.

Passada a questdo da possibilidade de reanalise do projeto em
quest&o, compete & Comissio de Constituicdo e Justica, em consonéncia ao disposto no
artigo 33-A, | do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar
a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica

legislativa ora utilizada:

“Art. 33-A Cabe a Comissdo de Constituicdo e

Justiga:

| - emitir parecer sobre as proposi¢gdes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacio regimental e carater estrutural, em face do
que dispbe a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro

de 1998 e alteragdes posteriores.”

Destarte, cumpre salientar que a Constituigdo do Estado do Parana
determina que a iniciativa das leis ordindrias cabe também ao Ministério Publico, vejamos:

“Art. 65. A iniciativa das leis complementares e
ordinarias cabe a qualquer membro ou comissdo da
Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao
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Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-
Geral de Justica e aos cidaddos, na forma e nos

casos previstos nesta Constituigdo.”

Corrobora deste entendimento o artigo 124 do Regimento Interno

O desta Casa de Leis:

“Art. 124 A iniciativa dos projetos cabera a qualquer
Membro da Assembleia, ao Governador, aos
Tribunais e ao Ministério Publico, que poderao
solicitar o seu arquivamento ou a sua restitui¢ao, em
qualquer fase de sua tramita¢do.”

Ainda, acerca da competéncia para a propositura do presente

projeto. A Constituicdo do Estado do Parang, no artigo 114 determina:

“Art. 114. O Ministério Pudblico ¢é instituigao
permanente, essencial a fungdo jurisdicional do
Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica,
do regime democratico e dos interesses sociais e

individuais indisponiveis;

§ 2° Ao Ministério Piblico é assegurada autonomia

funcional e administrativa, podendo, observado o
disposto no art. 169 da Constituicdao Federal, propor
ao Poder Legislativo a criacdo e extincdo de seus

carqos e servicos auxiliares, provendo-os por

concurso publico de provas ou de provas e titulos, a

politica_remuneratéria e os planos de carreira.” (grifo

NOSs0)
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No mesmo sentido, o artigo 127, da Constituicdo Federal assim

“Art. 127. O Ministério Pdablico é instituicdo
permanente, essencial a fungdo jurisdicional do
Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica,
do regime democratico e dos interesses sociais e

individuais indisponiveis.

§ 2° Ao Ministério Publico é assequrada autonomia

funcional e administrativa, podendo, observado o

disposto no art. 169, propor ao Poder Legislativo a

criacio e extingdo de seus cargos e servicos
auxiliares, provendo-os por concurso publico de

provas ou de provas e titulos, a politica

remuneratéria e os planos de carreira; a lei dispora

sobre sua organizacio e funcionamento.” (grifo
Nnosso)

Além do mais, a Lei Federal n° 8.625 de 12 de fevereiro de 1993,

que institui a Lei Organica Nacional do Ministério Publico, aduz que:

“Art. 3° Ao Ministério Publico é assegurada
autonomia funcional, administrativa e financeira,
cabendo-lhe, especialmente:

Il - praticar atos e decidir sobre a situacao funcional e

administrativa do pessoal, ativo e inativo, da carreira

e dos servicos auxiliares, organizados em quadros

proprios;
V - propor ao Poder Legislativo a criagao e a extingao
de cargos, bem como a fixagdo e o reajuste dos

vencimentos de seus membros;” (grifo nosso)
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Em que pese ndo se possa mencionar a possibilidade de ser
Inconstitucional o projeto em analise, cumpre a esta Corﬁisséo apresentar acordao
do TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARANA, que se deparou com a
questao da constitucionalidade da Lei Estadual n® 16.954/2011 cujo teor € o mesmo
do projeto em questdo, porém, o beneficio é concedido aos servidores do Tribunal

de Justica, vejamos:

“ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE -
LElI N° 16.954/2011 QUE INSTITUIU O AUXILIO-
SAUDE A MAGISTRADOS E SERVIDORES DE
CARGOS EFETIVOS DO PODER JUDICIARIO DO
ESTADO DO PARANA - QUESTAO DE ORDEM -
COMPETENCIA DESTE TRIBUNAL DE JUSTICA -
MATERIA QUE NAO E DE INTERESSE
EXCLUSIVO DOS MAGISTRADOS -
PRECEDENTES DO EXCELSO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL" (AG. REG. NA
RECLAMACAO 19527 E AG. REG. NA
RELAMACAO 1.097). (TJ-PR , Relator: Guilherme
Luiz Gomes, Data de Julgamento: 20/08/2012,
Orgao Especial)

Nos termos apresentados em justificativa pelo Ministério Publico,
o érgdo ministerial pleiteia legitimamente aplicagdo do “principio da equivaléncia
estipendial (lafu sensu), subprincipio da isonomia, acs servidores do Ministério
Publico deve ser assegurado igual tratamento vez que, em circunstancias

semelhantes, desempenham fungbes assemelhadas aos do Poder Judiciario”.
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Desta forma, fica clara a competéncia de que Ministério Publico
detém para propor o presente projeto de lei, além de restar transparente e legitima a

proposicao em favor de seus servidores.

No que se refere a Lei de Responsabilidade Fiscal, o projeto em tela
encontra-se sob o amparo constitucional e legal, uma vez que por se tratar de verba de
O natureza indenizatoria tacitamente declarado no texto do projeto em comento, assim, o
gasto correspondente ndo é computado na apuragdo da despesa total com pessoal
conforme traz art. 18, da Lei Complementar n.® 101/00:

“Art. 18. Para os efeitos desta Lei Complementar,
entende-se como despesa total com pessoal: o
somatério dos gastos do ente da Federagdo com os
ativos, os inativos e os pensionistas, relativos a
mandatos eletivos, cargos, fungdes ou empregos,
civis, militares e de membros de Poder, com
quaisquer espécies remuneratérias, tais como
O vencimentos e vantagens, fixas e variaveis,
subsidios, proventos da aposentadoria, reformas e
pensdes, inclusive adicionais, gratificacées, horas
extras e vantagens pessoais de qualquer natureza,
bem como encargos sociais e contribuigées
recolhidas pelo ente as entidades de previdéncia.”

Por fim, no que tange a elaboragao legislativa, o projeto em
analise nao encontra 6bice na Lei Complementar n°. 95/98.

CONCLUSAO
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Diante do exposto, tendo em vista que o presente projeto

encontra-se revestido de LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE opinamos
pela sua APROVACAO na forma da Emenda Modificativa anexa.
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Sala das Comissdes, 06 de agosto de 2013.
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 326/2013

A presente Emenda Modificativa ao Projeto de Lei n® 326/2013, encontra-se
respaldada no artigo 137, § 4° do Regimento Interno desta Casa de Leis, modifica
O o artigo 1° do presente projeto de lei, que passa a contar com a seguinte redagao:
“Art. 1°. A assisténcia a salide.dos servidores

efetivos do Ministério Publico, ativos e

inativos, compreende assisténcia médica e

hospitalar e terd como diretriz basica o

implemento de agdes preventivas voltadas

para a promogdo da salde e sera prestada

pelo Sistema de Assisténcia a Saide — SAS,

diretamente pelo 6rgdo ou entidade ao qual

estiver vinculado o servidor, ou mediante
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 326/13

RELATORIO

O Plano de Lei em andlise é oriundo da Procuradoria-Geral
de Justica/Ministério Publico — Maioria absoluta dos Deputados, que dispde
sobre o Sistema de Assisténcia a Salde dos Servidores do Ministério
Publico do Estado do Parana e da outras providéncias.

Inicialmente observamos que a matéria foi encaminhada a
douta Comissdo de Constituicdo e Justica que por meio do Relator Senhor
Deputado Alexandre Curi exarou o devido parecer favoravel com Emenda
Modificativa.

FUNDAMENTACAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em questao
a esta Comissdo Permanente de Finangas, para analise, o que passara a
fazer.

Procedida a analise da Proposigcédo, sob a analise desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obrigagtes determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta pela
Procuradoria Geral de Justigca-Ministério Pudblico do Estado do Parana
encontra-se plenamente justificada.

Assevera o autor que, conforme estudos realizados pelo
Departamento Financeiro daquele érgdo, os recursos orgamentarios
necessarios no periodo de julho a dezembro de 2013 correspondem ao
valor de R$2.977.150,14 (dois milhGes, novecentos e setenta e sete mil,
cento e cinquenta reais e quatorze centavos).

Encontra-se anexo a proposta a declaragédo do ordenador
de despesas, Senhor Dr. Gilberto Giacoia, Procurador-Geral de Justiga,
informando que o auxilio salde aos servidores do Ministério Publico, ativos
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e inativos, sera viabilizada mediante alterac&o orcamentaria com indicagéo
de recursos, na forma prevista na Lei de Diretrizes Orgamentarias (Lei n°
17.219, de 09/06/12), apresentando compatibilidade com as diretrizes por
esta aprovadas, com o Plano Plurianual — PPA aprovado pela Lei n°
17.013, de 14/12/2011 (art. 16, § 1° inciso |l, LRF), e adequagao
orcamentaria e financeira com a Lei n° 17.398, de 18/12/12 (Lei
Orcamentaria e financeira com a Lei n® 17.398, de 18/12/12 (Lei
Orgamentaria Anual para o exercicio de 2013 — art. 16,§ 1°, inciso |, LRF).

Vale ressaltar que as despesas decorrentes desta Lei
correrdo por conta da dotagéo orgamentaria prépria do Ministério Publico
do Estado do Parana.

CONCLUSAO

Desta forma, opina-se pela Aprovacéo do Projeto em tela,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

E o parecer.




